
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI

Ufficio RAGIONERIA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 61  DEL  17-06-2019

Reg. generale n. 323 del 17-06-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: RIDUZIONE MUTUO N. 4698800 STIPULATO IN DATA 23/12/2018
CON L'ISTITUTO PER IL CREDITO SPORTIVO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
con delibera di G.C. n. 95 del 23/05/2018, esecutiva a tutti gli effetti di legge, il-
COMUNE DI TREIA ha deliberato l’approvazione del progetto definitivo per
COMPLETAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CAMPO DI
CALCIO SITO IN VIA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI – NELL’AMBITO DEL
PROTOCOLLO D’INTESA ANCI ICS (INIZIATIVA SPORT MISSIONE
COMUNE 2018) - INTERVENTO PARZIALE - COSTO PROGETTO EURO
680.000,00, ed il relativo quadro economico, da appaltare secondo la normativa
vigente, ed ha stabilito di finanziare la relativa spesa con l’assunzione di un mutuo
passivo di € 500.000,00 da contrarre con l’Istituto per il Credito Sportivo e da
garantirsi ai sensi dell’articolo 206 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con rilascio di
delegazione di pagamento afferente ai primi tre titoli di bilancio;
con deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta comunale n.-
11 del 23/11/2018 veniva approvato il progetto esecutivo dell’intervento di
“riqualificazione ed efficientamento energetico impianto sportivo Capoluogo
attraverso la realizzazione di nuovi spogliatoi”, comportante una spesa complessiva
di € 680.000,00 di cui € 555.959,46 per lavori (di cui € 10.431,70 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 124.040,54 per somme a disposizione della
stazione appaltante;
l’intervento è stato inserito nel programma triennale dei lavori pubblici e nel relativo-
aggiornamento annuale adottati con delibera di G.C. n. 22 del 29/05/2018, esecutiva
ai sensi di legge e approvati nel rispetto delle norme che disciplinano la
programmazione economico-finanziaria di cui all’Allegato 4/1 al D.Lgs. n.
118/2011;
la proposta di ricorso all’indebitamento è stata positivamente esaminata dall’organo-
di revisione ai sensi dell’articolo 239, c. 1, lett. b), n. 4) del D.Lgs. n. 267/2000;
l’intervento proposto dal Comune di Treia è inserito nell’elenco del 2° Piano-
pluriennale degli interventi nell’ambito del fondo “Sport e Periferie”, di cui al

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 61 del 17-06-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



DPCM del 22 ottobre 2018 per un contributo richiesto di € 250.000,00 il cui decreto
munito del visto di registrazione della Corte dei conti è stato pubblicato in data
16/11/2018;
con deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta comunale n.-
18 del 14/12/2018 si è stabilito, nelle more del perfezionamento del contributo
concesso dal C.O.N.I., di procedere con l’assunzione del mutuo passivo di €
500.000,00, da contrarre con l’Istituto per il Credito Sportivo entro il 31/12/2018 per
non perdere il beneficio del contributo in conto interessi, ma posticipando l’inizio
dell’ammortamento al 01/07/2019 per riservarsi la possibilità di richiedere
successivamente la riduzione del prestito;
in riferimento alla deliberazione suddetta, con determinazione di questo Settore n.-
143/741 del 14/12/2018, si è proceduto all’assunzione del mutuo con l’ICS di euro
500.000,00 con inizio ammortamento dal 01/07/2019;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 6.580 del 02/04/2019 il CONI ha
comunicato che l’Unità Sport e Periferie è stata autorizzata ad avviare l’attuazione degli
interventi elencati nel piano pluriennale di cui al DPCM 22 ottobre 2018;

VISTO che, su indicazione degli atti deliberativi di cui sopra, questo ufficio, con
nota prot. n. 10.968 del 07/06/2019, ha richiesto all’Istituto per il Credito Sportivo di
poter ridurre il mutuo sottoscritto in data 23/12/2018 dell’importo di euro 70.000,00;

VISTO che l’Istituto per il Credito Sportivo, con nota prot. n. 11.508 del
15/06/2019, ha comunicato l’accoglimento della nostra richiesta di riduzione del mutuo
da € 500.000,00 ad € 430.000,00 a seguito dell’assegnazione di un contributo da parte
del CONI pari ad € 250.000,00 sul totale del progetto di € 680.000,00;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 28 maggio 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
comunale n. 11 del 06/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2019/2021;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 38 del 12/03/2019, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021, nonché assegnate le risorse ai responsabili di
servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto del Commissario Straordinario;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dallo stesso Commissario
Straordinario;

D E T E R M I N A

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 61 del 17-06-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di DARE ATTO che l’Istituto per il Credito Sportivo con sede in Roma, via G. Vico,2.
5, ha accolto la richiesta di riduzione del mutuo n. 4698800 stipulato il 23/12/2018
da € 500.000,00 ad € 430.000,00 a seguito dell’assegnazione di un contributo da
parte del CONI pari ad € 250.000,00 sul totale del progetto di € 680.000,00 per il
COMPLETAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL CAMPO DI
CALCIO SITO IN VIA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI;

di APPROVARE il nuovo foglio di sintesi e il nuovo piano di ammortamento del3.
prestito che vengono allegati al presente atto;

di NOTIFICARE al Tesoriere la nuova delega di pagamento con l’importo di mutuo4.
aggiornato, che annulla e sostituisce quella notificata in data 28/12/2018;

di RIDURRE di € 70.000,00 l’accertamento di entrata n. 242/18 al cap. 502275.
(6.03.01.04.003) e l’accertamento n. 243/18 al cap. 70101 (5.04.07.01.001);

di RIDURRE di € 70.000.00 l’impegno di spesa n. 817/18 assunto al capitolo6.
500001 (3.04.07.01.001);

di CERTIFICARE, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, c. 8, del D.Lgs. n.7.
267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente
atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

di DARE ATTO che la presente determinazione ha efficacia dal momento8.
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull’Albo Pretorio, ai fini della generale conoscenza;

di DARE ATTO che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione9.
dell’Albo Pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione,
di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

di DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e10.
dell’articolo 1, comma 9, lett. E, della legge n. 190/2012, della insussistenza di cause
di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte degli assuntori del presente
provvedimento;

di ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità11.
amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è da
intendersi reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 61 del 17-06-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 17-06-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
02-08-2019

Treia, 18-07-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 18-07-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 61 del 17-06-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


